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Anotace

Diplomová práce se zabývá činností okresních církevních tajemníků v okrese Šumperk.

Časové rozmezí práce se pohybuje od roku 1948 do roku 1968. Po stručném vylíčení

situace v olomoucké diecézi po únoru 1948 se text věnuje teritoriálnímu vymezení

okresu Šumperk, v průběhu 50. a 60. let. Poté práce sleduje působení tajemníků během

jednotlivých let, přičemž se snaží z jejich zpráv nadřízenému orgánu stanovit

nejdůležitější události a problémy římskokatolické církve toho kterého údobí. Speciální

pojednání náleží výuce náboženství (spojené s těžkostmi při přihlašování do tohoto

předmětu) a protináboženské propagandě, tedy tzv. ateistické výchově. Dále se text

zabývá kauzami duchovních, kteří byli nespravedlivě odsouzeni a vězněni ve

vykonstruovaných procesech komunistického režimu. Ačkoliv se jednalo o místní

procesy, o kterých za hranicemi okresu nebylo nic známo, přesto stojí za zmínku, protože

těmto kněžím zásadně ovlivnily životy. V neposlední řadě je pozornost věnována osobám

církevních tajemníků a kněžím, kteří se museli snažit pod státním nátlakem spolu

vycházet, přestože stáli každý na jiné straně barikády.

Klí čová slova

církevní tajemník – státní souhlas - komunistický režim – reakční kněz – náboženství –

státní dozor

Abstract

Activity of Ecclesiastical Secretaries at Šumperk region till 1968.

The thesis comprises of activities of ecclesiastical secretaries in Šumperk district. The

frame of the work covers period from year 1948 till 1968. After a breaf description of

situation in Olomouc diocese after February 1948, the text follows territorial

delimination of Šumperk district during fifties and sixties. Then it takes a closer look at

influence of secretaries during specific years and from their reports to the senior authority

it’s trying to determine the most important events and problems of roman catholic church

at that time. Special part belongs to religious teaching (connected with difficulties of

joining this subject) and antireligious propaganda, therefore atheistic education. Further
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the text follows litigations of priests, that were unlawfully sentenced and imprisoned

based on fabricated cases of communist regime. Even though these were local cases, that

no one knew about past the district borders, it is worthwhile mentioning them as they

substantially influenced lives of these priest. Last but not least the attention is brought to

persons of ecclesiastical secretaries and priests, that had to try to get on under the

pressure despite being on oposite sides of the barricade.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá regionálním působením církevních tajemníků

v jednom z našich okresů – a sice v severomoravském okrese Šumperk. Časové údobí

pouhých dvaceti let dovoluje vcelku detailní náhled na problém, a to nejen v okresním

městě, ale i v okolních obcích. Práce je vystavěna chronologicky od počátků státního

dozoru nad církví v roce 1949 až po relativní uvolnění poměrů v přelomovém roce 1968,

po němž nastoupila normalizace. Zabývám se nejdůležitějšími náboženskými událostmi

okresu rok po roce, přičemž jsem zvolila neobvyklou perspektivu práce, vnímanou z

pohledu církevního tajemníka. S tím souvisí i užívání specifické dobové terminologie,

která odráží vztah církevních tajemníků k popisovaným skutečnostem. Zajímalo mě,

jakými prostředky a způsoby tito úředníci svou práci vykonávali. Při shromažďování

autentických dokumentů a materiálů jsem nejvíce informací nalezla v šumperském

archivu, zvláště v jeho fondu ONV Šumperk. Stejně cenná jsou ovšem i osobní svědectví

pamětníků, která dokreslují celkovou situaci.

Práce se snaží co nejvěrněji zachytit atmosféru doby, jak ji prožívala církev a

věřící. Abych co nejkonkrétněji popsala, jak bylo omezováno slavení liturgie, věnovala

jsem se hlavně křtům, sňatkům, poutím a slavnostem Božího těla. Náboženskou činnost a

církevně politické dění jsem vsadila do širokého rámce společenského a politického.

Věnovala jsem se pouze církvi katolické, neboť byla nejpočetnější, tudíž pro režim

nejnebezpečnější, a proto také nejvíce perzekvovaná. Z pohledu státu ovládaného

komunistickou stranou se jako nejzávadnější na církvi jevilo její vnímání světa:

nepovažovala totiž za poslední a jedinou autoritu stranu, ale Boha.

Tajemníci se stali všemocnými vládci nad církvemi a bděli nad dodržováním

schválených úkonů kněží. Šlo jim o to, aby se duchovní postupně vytratili z povědomí

společnosti a kostely zůstaly pouhými skanzeny minulosti, dob nepokrokového myšlení a

nadvlády církve. Živá církev s žitou vírou měla být vymýcena. Režim pro tuto vizi dělal

maximum: internoval biskupy, rozpustil mužské řády, ženské řehole směly sloužit jen u

duševně nemocných, v zemědělství nebo v pohraničních továrnách, kde po odsunu

Němců chyběly pracovní síly. Náboženská výchova byla potlačována a kdo ji

navštěvoval, uzavřel si dveře k dalšímu studiu, zvláště humanitního směru. Budoucí

kněží byli přísně vybíráni z dělnických rodin a museli být ochotni zaměřit svou službu

pouze na generaci nejstarších věřících. Budoucnost církve měla totiž skončit spolu s

touto generací, nad tou mladší již měl zvítězit ateistický materialismus. K většině

náboženských úkonů vymysleli straničtí funkcionáři světské varianty; namísto křtu tedy

nastoupilo vítání nových občánků, na pohřbech hovořil občanský řečník, svatby
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probíhaly povinně na národních výborech apod. Ze začátku vlády komunistické strany

byly represe vůči církvi velmi tvrdé. Kněze věznili a neustále je zastrašovali státním

systémem. Samozřejmě duchovním, kteří se zapojili do spolupráce s režimem, byl

naopak nabídnut podíl na výhodách moci. Za veřejně projevovanou oddanost straně byl

většinou knězi umožněn kariérní růst.

Všechny tyto obecné parametry dějin lze nalézt i v konkrétním provedení regionu,

o kterém píši. Na mnoha příkladech upřednostňuji dění v Bludově – toto protežování

vesnice není náhodné. Jedná se totiž o mé rodiště a při shromažďování materiálu k této

práci jsem více pozornosti zaměřovala právě na materiál související s touto obcí. Taktéž

jeden ze tří kněží, kterým se pečlivěji věnuji, působil v Bludově. Není od věci, že se zde

navíc narodili dva ze čtyř církevních tajemníků, o kterých práce pojednává.

V textu zřetelně odlišuji doslovné citace, které jsem označila kurzívou. Pravopis

citací jsem neopravovala, jsou uvedeny v originálním znění, aby vyniklo dobové

vyjadřování a potažmo i úroveň pisatele. Cenným přínosem k dokreslení dobové

atmosféry jsou vzpomínky pamětníků, se kterými jsem se osobně setkala. Pomohly mi

doplnit, upřesnit, vysvětlit to, co jsem nalezla v oficiálních písemných materiálech té

doby. To vše společně umožňuje ukázat vývoj dvaceti let snah o odstranění církve

z veřejného života, a to na regionu, který nebyl centrální. O to zajímavější je možná

sledovat, jak se lidé, kteří se zde sešli mnohdy bez vlastní vůle (nově příchozí do

vysídlených německých oblastí, internované řeholní sestry, přeložení kněží), vyrovnávali

s novými poměry.
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1. LEGALIZACE STÁTNÍHO DOZORU NAD CÍRKVEMI

Po převzetí moci komunistickým režimem si zpočátku církve jako jediné

zachovaly svou nezávislost, což nesla vládnoucí strana nelibě. Snažila se je včlenit do

Národní fronty a tím je získat pod svou nadvládu. Největší problém viděla v početné

katolické církvi, navíc ideově a organizačně stmelené. Další potíž pak vyvstávala

v nadnárodnosti katolické církve, neboť její hlava i vrcholné orgány dlely mimo území

našeho státu, v kapitalistické cizině. Církev se kvůli tomu stala krajně podezřelou a těžko

ovladatelnou.1 Plán zněl ovládnout církev nenásilně, tedy jako spojence, který bude

veřejně podporovat určité politické záměry. Komunisté se neustále snažili získat na svou

stranu pražského arcibiskupa Berana, ten však důrazně odmítl zásahy do sféry politiky a

potvrdil své zásadní stanovisko zůstat nadstranickým a nepolitickým. Dále varoval před

zneužíváním svého jména a autority politickou mocí k získání jejího prospěchu.2

Spolu s únorovými událostmi roku 1948 muselo dojít i k upravení otázky mezi

státem a církvemi. Zprvu hrál hlavní roli ÚAV NF, v jehož čele stál Alexej Čepička.


[…]


Přecechtělovi a Ptáčkovi se žalář vyhnul, ale skončili na několik let v dost podobném

zařízení, a sice u nechvalně proslulých PTP. Téměř všichni z výše jmenovaných se po

svém návratu do normálního života ocitli bez státního souhlasu. Někteří měli štěstí, že

jim byl odňat jen na pár let, jiným do konce života. Pokud kněz přišel o státní souhlas,

znamenalo to pro něj, že se stal člověkem na okraji společnosti, často ztratil střechu nad

hlavou. Takový člověk velmi těžko sháněl práci, což ve společnosti, kde měl každý

povinnost pracovat, bylo problematické. Kněží proto pracovali v profánních

zaměstnáních na velmi podřadných pozicích. Za těchto podmínek je tedy velmi ukvapené

posuzovat kolaboraci kněží podle toho, zda byli členy sdružení, která byla oporou

totalitnímu režimu, nebo nebyli. Odolat agresivní ateistické ideologii bylo obtížné,

soudobý vývoj nepřinášel jakoukoliv naději na změnu. V letech, o nichž pojednává tato

práce, se zdálo, že režim nemůže být nikdy poražen.

Většina kněží, o kterých píši, volila cestu pasivity a ačkoliv nekolaborovali,

nebylo jim umožněno naplnit své kněžské poslání a předat víru dalším generacím. Další

sice dělali ústupky režimu, aby se udrželi na svých místech, ale vykonali mnoho dobrého.

Míru zavinění každého z nich může měřit pouze jeho vlastní svědomí. Mravní hodnotu

jednání pak může dokonale poznat jen Bůh sám. V mnoha případech bylo třeba doslova

heroické statečnosti k odpuštění, ovšem takové odpuštění je spojeno s uznáním

odpovědnosti. Církev se stala během komunistického režimu izolovanou společenskou

menšinou a katolíci byli považováni za druhořadé občany. Jak uvádí Zdeněk Demel ve

své knize „Pod dohledem církevních tajemníků“, dodnes se tento postoj u některých

katolíků projevuje jakýmsi komplexem společenské méněcennosti. Cílem práce nebylo

posuzování jednotlivců, ale o pochopení mechanismů kontroly a ovládání katolické

církve za totalitního režimu. Čtenář tak má možnost poznat mnohdy i pokleslou literární

kulturu pracovníků státního dozoru nad církvemi.

Jean Améry ve své knize „Bez viny a trestu“ tvrdí, že nelze srovnávat

komunismus s nacismem. Zatímco komunismus byl veden ve svém násilí alespoň
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nějakou ideou, nacismus byl prostým ztělesněním sadismu jako filozofie, negací druhého

člověka. Mnozí z kněží šumperského okresu by mu však oponovali, že co platí

v ideologické rovině, na té lidské se redukovalo na stejnou úroveň. Améry dochází ve své

knize k obhajobě kolektivní viny a mezi provinilé počítá i řady mlčících.

Oproti tomu docentka Růžena Ostrá vyřkla myšlenku,330 že existence Ústavu pro

studium totalitních režimů brání vybudování něčeho hezkého. Je ústavem pro

vzpomínání, pro otevírání starých ran, pro uchovávání zloby v našich srdcích, díky které

je odpuštění ztíženo. Upozorňuje, že už v pohusitské době bylo v kompaktátech

zakotveno „nevzpomínat zlého“.

Podle mého názoru by bylo velmi tragické zcela zapomenout, vymazat minulost

z mysli. Je třeba přinášet spravedlivou interpretaci dějin. Dějin, které jsou plné příběhů

odvahy i zbabělosti, pravdivosti i prolhanosti, lidské slabosti i solidarity a altruismu. Je

dobré pokoušet se o trpělivé, lidsky důstojné a objektivní očišťování paměti. Není tedy

možné pohlížet na všechny církevní tajemníky, na jejichž činnost je tato práce zaměřena,

záporně. I oni se lišili svým jednáním s církví a i oni byli lidmi z masa a kostí, prožívající

vlastní těžkosti. Spravedlivě vše posoudí jen Bůh. Nám nezbývá, než podávat svědectví o

skutečnostech, které jsou různými historickými metodami prokazatelné. Znalost historie

je nesmírně důležitá, pomáhá nám poznat a vysvětlit mnoho ze současnosti a může nás

varovat před opakováním věcí, které nevedou k obecnému dobru. Snad i tato práce

napomůže k odhalení jedné části téměř zapomenutých dějin a k vyrovnání se s nimi.

330 ČT2: Vzkaz Růženy Ostré. Pořad byl vysílán dne 25. září 2011 v 18 hod.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSFR Československá federativní republika

ČSR Československá republika; Česká socialistická republika

ČSSR Československá socialistická republika (od roku 1960)

ČSSS Československý státní statek

in. č. inventární číslo

JZD Jednotné zemědělské družstvo

k. karton

KCT krajský církevní tajemník

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSSS Ústřední výbor Komunistická strany Sovětského svazu

MAV NF Místní akční výbor Národní fronty

MDŽ Mezinárodní den žen

MHKD Mírové hnutí katolických duchovních

MNV místní národní výbor

NA Národní archiv

NF Národní fronta

OCT okresní církevní tajemník

ONV okresní národní výbor

OV KSČ Okresní výbor Komunistické strany Československa

PTP Pomocné technické prapory

ROH Revoluční odborové hnutí

Sb. sbírka (zákonů)

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA Státní okresní archiv

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

SÚC Státní úřad pro věci církevní

ÚAV NF Ústřední akční výbor Národní fronty

ÚV Ústřední výbor

VB Veřejná bezpečnost

VN výuka náboženství
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