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Posudek vedoucího práce

Diplomantka tématicky navázala na svoji bakalářskou práci a svůj výzkum podstatně rozšířila a
zkvalitnila. Téma je společensky závažné a nosné a rozhodně spadá do oblasti církevních dějin. Práce
kombinuje studium rozsáhlého souboru archivních pramenů s dosud publikovanými pracemi k tomuto
tématu. Podařilo se jí shromáždit velmi zajímavý aparát, který se na život církve v tehdejší době
zaměřuje s pohledu církevních tajemníků komunistického režimu.
Zvláště cenné jsou portréty duchovenstva, neboť je zjevné, že z pohledu režimu představovali kněží
klíčové osoby z hlediska podřízení církve a její ovládání. Ale ani laici nebyli ušetřeni, pokud bylo třeba
zlomit nábožensky živou farnost, která ohrožovala záměry komunistického režimu. Autorka využila i
svědectví pamětníků, práce obsahuje medailonky jednotlivých osob, je i formálně dobře zpracována.
Práci rád doporučuji k obhajobě.
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